МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

внутригородского муниципального образования

ВОЙКОВСКОЕ

в городе Москве

РЕШЕНИЕ

14.02.2012 № 03/03
Об итогах работы Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципалитета внутригородского  муниципального образования Войковское в городе Москве за 2011 год
В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в соответствии с Уставом  внутригородского муниципального образования Войковское в городе Москве, муниципальное Собрание внутригородского муниципального образования Войковское в городе Москве решило:

1.
Утвердить итоги работы Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  муниципалитета внутригородского муниципального образования Войковское в городе Москве за 2011 год (Приложение).
2.   Признать работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их  прав муниципалитета внутригородского  муниципального образования Войковское в городе Москве за 2011 год  удовлетворительной.

3. Настоящее решение  вступает в силу со дня  его принятия.

4. Контроль     за     исполнением     настоящего     решения     возложить     на Руководителя  внутригородского муниципального образования Войковское в городе Москве Гребенкину И.Ю.
Руководитель

внутригородского муниципального

  образования Войковское в городе Москве

И.Ю. Гребенкина

Приложение
к  решению муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Войковское в городе Москве
от  14.02.2012 г.  № 03/03
Информация

Об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних Войковского района по взаимодействию с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Войковского района   в городе Москве

за   2011 года.

         Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Войковского района г. Москвы организует свою деятельность в соответствии с Федеральным Законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120 от 24.06.1999 г., с Законом города Москвы от 13.04.05 г. № 12,  с Законом города Москвы от 28.09.05 г. № 47,  Положением о комиссиях по делам несовершеннолетних, утвержденным Указом ПВС РСФСР от 03.06.1967г., другими законами и подзаконными актами, при взаимодействии с органами внутренних дел, образования, здравоохранения, социальной защиты, представителями общественных организаций района.

      В целях эффективной реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  созданию комплексной системы профилактики беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав. Перед Комиссией поставлена задача создания комплексной системы профилактики безнадзорности, беспризорности, алкоголизма, токсикомании, наркомании, суицидов и правонарушений несовершеннолетних, преступлений против семьи и несовершеннолетних.  Большое внимание в работе уделяется отработке механизма взаимодействия между всеми сотрудниками органов и учреждений системы профилактики. Оперативному выявлению безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, находящихся в социально опасном положении и их жизнеустройству.

    На всех этапах и стадиях административного производства от возбуждения дела об административном правонарушении,  и до исполнения постановлений о назначении административного наказания или прекращения производства,  значительно возросли объем и сложность процессуальных действий, совершение которых требует от должностных лиц, занимающихся правоприменительной деятельностью знания норм не только административного права, но и других его отраслей.

      Общеизвестно, что корень всех проблем – семейное неблагополучие. Научиться выявлять и предотвращать кризисные ситуации в самом их зачатке, организовать действенную систему защиты прав несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении – задача поистине стратегическая. В этой работе роль и значение межведомственной координации, а значит и соответствующая роль комиссий, возрастают многократно.    Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав  уделяется большое внимание непрерывности , укреплению межведомственного взаимодействия в профилактической работе с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении. Своевременное выявление детей и семей «группы риска» позволяет на ранней стадии  организовывать с ними межведомственную социально-реабилитационную и психолого-педагогическую работу. В число приоритетных направлений социальной политики, проводимой органами власти, входят преодоление детско-подростковой  безнадзорности и ликвидация ее последствий.

       Основным звеном системы являются комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, которые выполняют координирующую роль в осуществлении мероприятий по сокращению масштабов безнадзорности.  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  формируется с учетом включения в ее состав максимального количества ответственных должностных лиц, имеющих отношение к обсуждаемым проблемам и полномочия для их решения. В состав комиссии  входят: председатель комиссии, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены комиссий (представители сферы образования, здравоохранения, УВД, органов социальной защиты, молодежной политики, культуры и спорта).

         Большое внимание в работе уделяется отработке механизма взаимодействия между всеми сотрудниками органов и учреждений системы профилактики. Оперативному выявлению безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, находящихся в социально опасном положении и их жизнеустройству.

      На территории района расположено 14 школ и 3 колледжа, проживает 10500  несовершеннолетних.

           При тесном взаимодействии с управой района проводится организация отдыха, досуга несовершеннолетних и проведение мероприятий, направленных на воспитание патриотизма, развития физкультуры и спорта, здорового образа жизни, укрепления семьи.

Направлено в детские оздоровительные лагеря в 2011 г.- из группы социального риска- 12 н/л, несовершеннолетних жителей района  всего– 156 чел ,  14 путевок предоставлено для совместного отдыха с родителями, 1 путевку предоставили для отдыха в Карелии. Организован досуг несовершеннолетних: предоставлено  билетов на новогоднее представление -42 н/л.

     В профилактической работе с несовершеннолетними задействован целый комплекс учреждений, организаций, объединений, которыми:

     На профилактическом учете в КДН и ЗП по состоянию на 01.01.2012 г. состоит: несовершеннолетних- 31  чел.,

Семей- 40, в них родителей -40 человек, несовершеннолетних детей - 47 чел.

            Индивидуально–профилактическая работа с подростками важное звено деятельности комиссии, направленное на предотвращение рецидива преступлений и правонарушений.

Проведено обследований жилищно-бытовых условий:

2011 г.-      67

- осуществляется контроль за условиями воспитания детей и подростков в школах-интернатах, ПТУ, организациях  культурного досуга, проведено проверок  детских образовательных  учреждений – 20;

- проводится прием несовершеннолетних и их родителей, рассматриваются  поступающие жалобы и заявления на заседаниях КДН и ЗП; 2011 г. -  78;

- рассматриваются сообщения от администраций образования и др.; -2011 г.-  20

 - проводится оказание помощи в трудоустройстве : с целью   трудоустройства незанятых подростков, во исполнение постановления правительства г. Москвы от 22 января 2008 года № 58 – ПП «Об основных мерах развития системы временных рабочих мест для учащейся молодёжи»,    по состоянию  в ГБУ города Москвы «МЦЗМ «Перспектива» за содействием занятости обратилось 39 несовершеннолетних жителей района Войковский города Москвы (14  мужчин, 25 женщин). Из них трудоустроено ( 6 муж., 16 женщин). Обратившимся соискателям предлагались вакансии: курьер, промоутер, сотрудник кафе/ресторана, помощник менеджера, социальный работник, подсобный работник, помощник продавца – консультанта.

 Многим родителям и несовершеннолетним, дела которых рассматриваются  на заседаниях комиссии, рекомендуется обратиться за помощью к психологам для разрешения проблем, возникающих в процессе общения с детьми и со сверстниками.

Направлено для проведения  профилактический беседы с врачом –психологом в НД №11 – 40 чел.

         На заседаниях комиссии заслушивается информация по вопросам состояния и динамики преступности и правонарушений  несовершеннолетних, проводятся расширенные заседания – круглые столы с  представителями  системы профилактики, учреждений образования, социальной сферы, здравоохранения, департамента государственной молодежной политики, отделения социальной помощи детям и подросткам, управления Федеральной службы наркоконтроля, общественности района.

      Совместно с  ПДН ОВД Войковский организована работа по противодействию распространения наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних в мероприятиях «Подросток»,»Подросток –игла»,

 2011 г. – 21 мероприятие.

 В 2011г  проведено заседаний комиссии по делам несовершеннолетних - 24

             Наиболее эффективной формой предупреждения правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних является направление подростков с устойчивым девиантным поведением в специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа.    Несовершеннолетним, состоящим на учете и имеющим проблемы в обучении, оказывается содействие в определении форм устройства в учреждения среднего звена образования.  В 2011 году в специализированное учебное заведение № 1 направлено 2 чел, в реабилитационное учреждение «Ступино»- 2 чел.

      Созданию условий успешного развития детей и подростков, отвлечения их от негативного влияния улиц способствует организация спортивно-массовой работы на территории района. Управа, Муниципалитет «Войковский» совместно с досуговыми клубами по месту жительства проводят районные и межрайонные соревнования в рамках Спартакиады «Московский двор-спортивный двор», «Выходи во двор - поиграем».

По итогам работы 2011 года комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  делает вывод, что в 2008-2011г.г. общественно опасные деяния и правонарушения на почве межнациональных конфликтов или связанные с экстремистской деятельностью на территории района со стороны несовершеннолетних не зарегистрированы.

 Вопрос профилактики указанных явлений является актуальным, поскольку в образовательных учреждениях района обучаются учащиеся различных национальностей.

 Установлено, что большая часть несовершеннолетних учащихся учреждений начального профессионального образования и среднего профессионального образования, совершивших противоправные деяния, состоят на учете в милиции в связи с правонарушениями, связанными с употреблением спиртных напитков, пива. Это серьезный фактор, способный повлиять на возникновение конфликтных отношений между подростками, в том числе на межнациональной почве. Поэтому работа по формированию здорового образа жизни остается приоритетом в воспитательном процессе, в профилактической работе органов и учреждений   системы профилактики на 2012 год».

 В Войковском районе вопрос организации работы по профилактике групповых нарушений общественного порядка, экстремизма, терроризма, воспитанию толерантности и правовой культуры по отношению к несовершеннолетним гражданам находится на специальном контроле органов исполнительной власти. Только комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, правоохранительными органами ежеквартально проводятся сверки списков подростков, совершивших преступления и правонарушения, организуется индивидуально-профилактическая работа с ними и их семьями.